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Введение

Жоржи Амаду (Jorge Amado, 1912–2001) - один из классиков бразильской

литературы, долгое время был единственным автором этой

латиноамериканской страны, которого знали в Советском Союзе. Его

творчество, представляющее внушительный список романов, отражающих всю

многогранность бразильского мировоззрения, переведено на многие языки

мира и хорошо изучено. Однако один текст был пропущен критиками и

филологами - единственное драматическое произведение Амаду, пьеса

“Любовь солдата”. Амаду, который много экспериментировал с разными

направлениями и жанрами, обращаясь и к национальным истокам, и к

европейской традиции, написал пьесу, которая, хотя и не стала блистать на

сценах театров по всеми миру, но всё же представляет интерес с точки зрения

её места в общемировом процессе развития драматургии, и в частности, её

места в процессе модернизации и трансформации бразильского театра. Кроме

того, это не единственное произведение Жоржи Амаду об известном поэте-

романтике Кастру Алвисе, интерес представлял и анализ “АВС о Кастру

Алвисе” как претекста "Любви солдата". В этой работе попытались определить

стилистические особенности данного драматического произведения, а также

найти отсылки к другим драматургам и их возможное влияние на пьесу Жоржи

Амаду.

Актуальность данной работы состоит в том, что даже на языке

оригинала, на португальском, мало работ, посвящённых этому тексту

бразильского автора, на русской почве их и вовсе нет. “Любовь солдата”

упоминается в ряду произведений Амаду, но никак не характеризуется с точки

зрения художественного своеобразия. Это и послужило причиной выбрать в

качестве объекта исследования стилистические и художественные особенности

рассматриваемого произведения.

Предметом исследования являются отдельные драматургические

приёмы, наблюдаемые в рассматриваемом тексте с точки зрения их

4

заимствования из европейской традиции или оригинальности и независимости.

Была выдвинута гипотеза о том, что эта пьеса Жоржи Амаду была написана

под влиянием немецкого драматурга и реформатора европейского театра

Бертольта Брехта и его теории эпического театра.

Цель работы заключается в стилистическом анализе текста пьесы

“Любовь солдата", а также теории эпического театра Бертольта Брехта,

послужившие основным источником материала исследования, а также

проведении сравнительного анализа текстов рассматриваемого произведения и

фрагментов эпических пьес Брехта.

Для достижения указанной цели перед нами стоят следующие задачи:

– изучение поэтики Жоржи Амаду;

–изучение теоретической литературы, посвящённой развитию

бразильского театра в 30-40-е годы XX века;

– изучение теоретической литературы, посвящённой концепции

эпического театра и её применения;

–определение особенностей художественного перевода рассматриваемого

текста;

– анализ текста пьесы в сравнении с текстом биографии “АВС о Кастру

Алвисе”

– сопоставительный анализ текстов эпических пьес Брехта и пьесы

“Любовь солдата”

Для решения поставленных задач в работе применяются элементы

различных методов исследования, таких как метод сопоставительного анализа

языковых единиц русского и португальского языков, метод контекстуального

анализа.
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Объём и структура работы. Выпускная квалификационная работа

состоит из Введения, четырёх глав, Заключения и Списка использованной

литературы, включающей в себя 20 наименований на русском, португальском и

английском языках. Общий объём текста составляет 47 страниц.
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Глава 1. Панорама бразильской драматургии 1930-х – 1940-х гг.

Третье десятилетие начинается в Бразилии с двух событий, поделивших

историю на до и после: во-первых, это мировой кризис 1929 года, а во-вторых,

революция 1930-го.

Произошедший в 1929–1933 гг. мировой экономический кризис ударил

по зависимым странам, в том числе и по Бразилии. Перепроизводство кофе,

нанёсшее урон экономике страны ещё в середине 1920-х годов, так и не было

преодолено, скорее даже усугублялось правительством, которое искусственно

удерживало высокие цены, а потому достигло серьёзных размеров – вдвое

больше среднегодового потребления этого продукта. Когда валоризационная

политика показала свою несостоятельность, цены достигли крайне низких

показателей, и основной экспортный товар почти перестал приносить прибыль.

Великая депрессия и аграрно-промышленный кризис внутри страны

(затронувший не только производство кофе, но и каучука, какао, хлопка среди

прочих)привели к банкротству многих предприятий, росту безработицы и

нищеты [Ермолаев и др., 1962: 297-301].

Бедственное положение экономики страны приводит к обострение

социальных конфликтов и появлению напряжения в политических кругах.

Привилегированный ранее класс кофейных плантаторов богатых штатов Сан-

Паулу и Минас-Жерайс встречает оформившуюся «оппозицию» в виде

помещиков других регионов, не связанных с производством кофе. Это

противостояние принимает серьёзный характер к 1930 г., в марте которого

должны были состояться президентские выборы.

Правящая элита в лице Вашингтона Луиса (президента страны в 1926–

1930 гг.) и губернатора штата Сан-Паулу Жулио Престеса создала объединение

под названием «Консервативная концентрация», которых вскоре стали

называть консерваторами. Жулио Престес был выдвинут в качестве их

кандидатуры на пост президента, он представлял интересы союза с

Великобританией и продолжение валоризационной политики.
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Оппозиционеры, представленные в основном помещиками штатов

Минас-Жераис и Риу-Гранди-ду-Сул, образовали свою коалицию, назвав её

Либеральный альянс, заручившись поддержкой американского капитала. Их

кандидатом на пост президента стал губернатор штата Риу-Гранди-ду-Сул –

Жетулио Варгас. Главной целью этого объединения было положить конец

единоличному господству плантаторов штата Сан-Паулу в политической и

экономической сфере.

Несмотря на широкую поддержку Либерального альянса, президентские

выборы в 1930 г. выиграли консерваторы. Тогда возник план вооружённого

переворота, где ведущая роль отводилась движению тенентистов, то есть

офицеров бразильской армии, активно восстававших против помещичье-

буржуазной олигархии в 1920-е годы. Память о тех восстаниях ещё жила среди

широких слоёв бразильского населения, поэтому влияние тенентистов было

велико. Однако, внутри этого движения произошёл раскол на

«революционеров», тех кто считали союз с Либеральным альянсом вредным

для демократии, ведь Жетулио Варгас и сам был представителем

землевладельческой олигархии (среди «революционеров» одной из главных

фигур движения стал будущий руководитель Бразильской компартии Луис

Карлос Престес), и «политиков», которые считали этот союз удачной

возможностью для прихода к власти и проведения в дальнейшем

демократических реформ. [Ермолаев и др., 1962: 306].

Таким образом, в стране накалялась обстановка, и Либеральный альянс

решил ей воспользоваться, чтобы «направить огромную революционную

энергию масс в узкое русло антипаулистского движения <…> путём

верхушечных реформ и незначительных уступок» [Ермолаев и др., 1962: 310].

В октябре 1930 г. во многих штатах Бразилии при поддержке США начались

вооружённые восстания, приведшие к свержению правительства В. Луиса и

приходу к власти военной хунты, а затем и формированию нового

правительства Жетулио Варгаса.
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Либеральная революция, которую некоторые современники описывали

как революционное движение или даже гражданскую войну [Ермолаев и др.,

1962: 315], на деле оказалась лишь борьбой за власть помещичье-буржуазных

группировок, умело воспользовавшихся народным недовольством и уязвимым

положением страны из-за экономического кризиса. И вера в освобождение

рабочих и крестьян от помещичьей эксплуатации и демократизацию Бразилии

очень скоро сменились разочарованием и неуверенностью в завтрашнем дне.

На фоне социальных и экономических трудностей, бразильская

литература, как и литературы других латиноамериканских стран, продолжала в

начале ХХ в. активно догонять европейскую. Скорость, с которой она

проходила те этапы, развитие которых в Европе могло продолжаться в течение

столетий, привела к разнообразию и пёстрому сочетанию традиции и

эксперимента. Однако, вместе с тем, как усложняются отношения Латинской

Америки (Бразилии в частности) с внешним миром, бывшими метрополиями,

так усложняются и отношения латиноамериканской литературы с

западноевропейской традицией. Всё отчётливее проявляется

антиевропоцентристская риторика и стремление найти свой путь, выйти за

рамки европейской художественной модели, а не просто догнать её. В связи с

этим и интерес к кризисным явлениям культуры Европы в ХХ веке -

символизму, декадентству, модернизму, авангардизму во всём его разнообразии

(особенно сюрреализму), абсурдизму [Гирин и др., 2005: 22]. В разрушении

понятий нормативности, рациональности, линейности и однородности

латиноамериканские литературы – и литература Бразилии в этом отношении не

составляет исключения – находят основу для выстраивания своей

художественной картины мира. Характерно, что развитие модернизма в 1920-е

годы (в европейской традиции ему будет соответствовать символизм и

футуризм), происходит в Латинской Америке параллельно с осмыслением


[…]


значимость. Жест должен свидетельствовать о социальном статусе персонажа,

и он же должен пояснять действия актёра. Ж. Амаду подробно прописывает

пластическую составляющую ремарок: важно при этом отметить характер

самих ремарок, они оценочны, чего не предполагает вживание, но что

свойственно эпическому театру – «как тот, кто не понимает»

(comoquemnãocompreende), «как тот, что рассказывает историю»

(comoquemcontaumahistória), «речь Эужении кажется обращённой только

лишь к Кастру Алвису» [Amado, 1958:30, 38]

Продолжая тему ремарок, важно отметить, что они в тексте произведения

Амаду преимущественно двух типов: или связаны с жестами, или описывают

музыкальную составляющую мизансцены. Например: «восклицает»,

«спокойным и мягким голосом», «короткое молчание», «твёрдым голосом»,

«извлекая аккорд пианино», «извлекая низкий звук», «в тишине»,
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«изменившимся голосом», «пробегаясь по всем клавишам пианино», «с

иронией в голосе», «дрожащим голосом», «крича», «нараспев», «потухшим

голосом», «далёким голосом», «словно всхлипывающим голосом»,

«апплодисменты» и так далее. Если часть из них естественна и отражает

сильные эмоции, то некоторые выполняют функцию выделителя особо важных

реплик: высокие или низкие звуки пианино, вскрики, хлопки подсадных

актёров — это словно сигналы для зрителя, на что обратить внимание, какие

реплики более важны, чем другие, где та мысль, которая приведёт к

трагической развязке. Спорным было бы утверждать, что подобное

использование звуковых эффектов - заимствование из теории эпического

театра, хотя, если бы были подтверждения дидактической функции знаков, как

своего рода маркеров для публики, то этот факт мог бы считаться аргументом.

Особенно подробно Амаду прописывает выходы героя-автора: поднят ли

занавес, прозвенел ли последний звонок, с какой стороны он должен подняться

на сцену и спуститься с неё, как он одет (строго и без опознавательных

признаков), в какой момент восхождения на сцену он начинает говорить - эта

механичность и чёткость движений не может не напомнить описание Брехтом

эпического спектакля как отлаженного механизма, где все составляющие

выполняют определённую функцию. Тогда досконально подробное описание

действий персонажа-автора — это часть системы, а не излишняя детализация.

Автор - проводник зрителей в мир прошлого, он как учитель, дающий урок

истории, не дающий слушающим расслабиться и забыться, поэтому иногда он

даже не покидает сцену, как это было в третьем акте между пятым и шестым

его говорением

Говоря о композиционном построении, важно отметить наличие пролога

и эпилога, отделённые по времени от основного текста пьесы, а также

использование приёма параллельных действий, но не для того, что привести их

к общей развязке, а как иллюстрация или пояснение сказанного в предыдущей

сцене. Например, сцена с разгоном митинга, в котором принимал участи Кастру

Алвис, идёт сразу же за сценой, в которой Эужения беседовала с Фуртадо
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Коэльо о свободолюбии поэта и о важности свободы в его жизни. Проводя

параллели с театром Брехта, вставки с революционной деятельностью Алвиса

напоминают по функциям зонги, или музыкальные номера, в эпическом театре,

которые служат аргументами высказанных до этого мыслей других героев

пьесы.

Не отметить дидактический пафос пьесы “Любовь солдата” нельзя –в

реплике каждого персонажа, говорящего о поэте, проявляется восхищение

Амаду фигурой Кастру Алвиса, гражданского поэта, революционера,

боровшегося за равные права всех жителей его страны. Даже Эужения,

обиженная на своего возлюбленного за то, что тот предпочёл ей свободу, хотя

она пожертвовала ради него карьерой, не может не признавать его гения - и

автор показывает её раскаяния в финале. Кастру Алвис преподносится как

пример для современников Амаду, которые должны скинуть бремя диктатуры

Варгаса. Идейно, казалось бы, пьеса Амаду тоже перекликается с теорией

Брехта, для которого поучения стоял явно выше театра удовольствия? Не

совсем. Выше мы упоминали, что для Брехта фигура поэта-героя, мессии была

неприемлема, она не казалась убедительной, не казалась способной научить

чему-либо зрителя, но лишь заставить ему сочувствовать и желать с ним себя

соотнести. Замысел Амаду и замысел Брехта, несмотря на упор на дидактизм,

всё же различаются в исполнении и в выборе средств.

На основе проведённого анализа текста поэмы «Любовь солдата» и

сопоставления его с текстами пьес Брехта и с его теорией эпического театра,

можно утверждать, что многие приёмы, используемые Амаду перекликаются с

описываемыми Брехтом в его теоретических трудах. Однако, по нашему

мнению, эти приёмы рассредоточены по тексту пьесы и в остальном Амаду

продолжает традиции бразильских драматургов, опиравшихся на исторические

сюжеты. Найти убедительное подтверждение тому, что Амаду

руководствовался теорией немецкого драматурга и заимствовал метод

очуждения/остранения, а не интуитивно сделал попытку обновить бразильский

театр, как пытались многие современники, в рамках данной работы не удалось.
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Заключение

Жоржи Амаду внёс огромный вклад в развитие бразильской литературы

XX века, его эксперименты не ограничивались лишь прозой, он сделал попытку

привнести новое и в бразильский театр. Поражённый гением литературного

предшественника – поэта-романтика Кастру Алвиса – он создал пьесу, на

основе им же написанной биографии, которая раскрывает личность этого

литературного деятеля. Мы попытались в этой работе проанализировать текст

драмы и соотнести её, как с другими произведениями Жоржи Амаду, так и с

общемировой драматургической традицией.

Гипотеза о связи Брехта и Амаду, а именно заимствовании последним

техники и теории эпического театра первого, оказалась не вполне

подтверждённой на уровне текста. Параллели действительно есть, их немало,

но их количество недостаточно для того, чтобы говорить о некой

преемственности.
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