РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Бадекиной Ольги Андреевны

по теме: «Пьеса Жоржи Амаду “Любовь солдата”. Художественное и стилистическое

своеобразие»

Выпускная квалификационная работа (далее – ВКР) О.А. Бадекиной представляет

собой вполне самостоятельное исследование. Содержание исследования О.А. Бадекиной

полностью соответствует заявленной теме.

Работа О.А. Бадекиной несомненно является новаторской, поскольку выбранная ею

тема исследования ранее специально не изучалась в отечественном литературоведении.

Более того, в бразильской науке о литературе единственная пьеса, созданная Ж. Амаду,

также не привлекала особенного внмания исследователей. Хотя О.А. Бадекина в своей

работе широко использует, наряду с классическими трудами по истории бразильского

театра ХХ в. (работы Д. де Алмейды Праду и Э. Кафезейру), общие исследования,

принадлежающие российским ученым, это обстоятельство позволяет ей представить

пьесу «Любовь солдата» в широком историко-литературном контексте. О

самостоятельном характере проведенного О.А .Бадекиной исследования свидетельствует

то, что уровень заимствований в представленной ВКР составляет менее 6,5 % текста.

Структура работы выглядит вполне продуманной и логичной; О.А. Бадекина идет

от общего к частному – в первой главе работы дается тщательно разработанная картина

истории бразильской драматургии второй четверти ХХ в., причем показаны как

традиционалистские, так и новаторские тенденции, складывающиеся в бразильской

драматической литературе именно в эту эпоху. Во второй главе ВКР пьеса «Любовь

солдата» исследуется как часть созданного Ж. Амаду гипертекста, а также возможное

влияние театральной теории Б. Брехта на его единственный опыт в драматическом роде

литературы.

Главный вывод автора ВКР – пьеса «Любовь солдата» является произведением,

этики и эстетика которого обусловлены национально-историческим контекстом; при

несомненном знакомстве Ж. Амаду с творческими принципами Б. Брехта нет оснований

говорить о преимущественном влиянии последнего.

Несомненным достоинством ВКР О.А. Бадекиной является ее живой и правильный

язык. Автор работы соблюдает нормы научно-популярного стиля изложения, избегая как

чрезмерного увлечения лингвистической и литературоведческой терминологией, так и

разговорного стиля речи.

Объем работы и ее оформление отвечают требованиям, предъявляемым к ВКР

бакалавров, а сама работа безусловно заслуживает положительной оценки.
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